cum consimili in tertio, sed se ipsa. Hæc convenientia in uno extremo ponit inclinationem et indigentiam, in alio quietationem et sufficientiam, quia unum factum est propter alterum, unde ordinatur ad alterum. (Ibid).

Notemos que en el ejemplo de Dios y el alma humana la semejanza es el fundamento para que las perfecciones que predicamos del alma las prediquemos también de Dios; el alma humana será por participación lo que Dios es por esencia. También en este caso podemos formular una analogía de proporcionalidad en los siguientes términos:

$$\frac{\text{Dios}}{\text{Ser}} = \frac{\text{Alma}}{\text{Ser}}$$

Para el Doctor Seráfico el orden de prioridad y posterioridad es fundamental para la analogía; no se detiene a probar sino que lo da por supuesto:

Item, quod non dicatur analogice, videtur: quia ubi est analogia ibi est prius et posterius, sed in divinis non est prius et posterius, ergo nec analogia ¹⁵⁹.

Para mayor abundamiento veamos, cómo al tratar de la importante cuestión de si Dios está en algún género, expone su pensamiento con claridad meridiana:

Item, quod habet superius univocum et essentielle habet esse in genere determinato; sed Deus habet superius se, ut substantiam, quæ dicitur de Deo et creaturis et essentialiter et univoce, quia secundum istam rationem quæ est res per se existens, ergo, etc. ¹⁶⁰.

A esta dificultad responde en los siguientes términos:

Ad illud quod obicitur, quod Deus habet superius univocum: dicendum, quod Deus non est superius, quia non est simplicius; nec univocum quia illa ratio non convenit uniformiter creaturæ et Creatori. Deus enim est ens per se, quia nullo egens: creatura est ens per se quia non est in alio ut in subiecto, eget tamen alio ad sui conservationem ¹⁶¹.

Nos dice que la razón de substancia no se atribuye a Dios y a las creaturas unívocamente, porque no les conviene uniformemente; pues Dios es ser *per se* que no necesita de nadie; la creatura en cambio es también ser *per se* porque no está en otro ser como sujeto de inhesión, pero necesita de otro ser para permanecer en su existencia. En este pasaje nuevamente encontramos la analogía de atribución intrínseca; de Dios se predica primariamente y con propiedad el concepto de substancia; primariamente porque no necesita de nadie

¹⁵⁹ I. Sent. D. XXIX, a. 1. Q. 2, Tom. 1, p. 510, n. 4.

¹⁶⁰ I. Sent. D. VIII, P. 2. a. U. Q. 4, Tom. 1, p. 173, n. 2 opp.

¹⁶¹ Ibid. p. 173 ss., n. 2.

para su existencia; de la creatura se predica el mismo concepto pero secundariamente, pues la creatura necesita para su permanencia en el ser de otro ser, de Dios. Dios es substancialmente independiente, la creatura es substancialmente dependiente; es ser *ab alio*, Dios es ser *a se*; así, notémoslo de paso, volvemos a encontrarnos con la nota característica del sistema bonaventuriano: la independéncia de Dios y la dependéncia de las creaturas.

Es evidente que el Doctor Seráfico no excluye la analogía de proporcionalidad; sin forzar su pensamiento podemos establecer la siguiente proporción:

$$\frac{\text{Dios}}{\text{Substancia}} = \frac{\text{Creatura}}{\text{Substancia}}$$

Quizá se va alargando esta parte más de lo que esperaríamos; pero es necesario que profundicemos todavía antes de sacar la consecuencia importante para el sistema de San Buenaventura. Presentamos a continuación el texto del Doctor Seráfico, en que quizá con alguna razón se pudiera ver excluida la analogía de atribución intrínseca:

Respondeo: Dicendum, quod aliquid conformari aliquid contingit dupliciter, aut quantum ad similitudinem aut quantum ad habitudinem. Quantum ad similitudinem contingit tripliciter: aut quando aliqua duo participant tertium, in quo assimilantur, ut cygnus et nix in albedine; aut cum aliqua duo sic se habent, quod unum est similitudo alterius, ut quando aliquid participat similitudinem, ut speculus vel oculus assimilatur vel conformatur corpori obiecto. Primo modo non est possibile, aliquam creaturam Deo conformari. Secundo modo aliqua Deo conformatur, ut gratia quæ dicitur similitudo Dei, vel gloria quæ est Deiformitas. Tertio modo assimilatur et conformatur anima quæ habet gratiam et gloriam.

Alio modo contingit conformari aliquid alicui secundum consimilem habitudinem sive comparisonem, quæ potest dici proportio, cum est rerum eiusdem generis, et proportionalitas, cum et rerum diversarum generum sive non communicantium, ut fiat vis in verbo. Large tamen loquendo utraque potest dici proportio et hæc nihil ponit commune, quia est per comparisonem duorum ad duo, et potest esse, et est inter summe distantia. Et secundum hanc potest voluntas nostra conformari divinæ, videlicet per similiem habitudinem ad actum, ut, sicut Deus, quod vult, vult liberaliter et caritative, ita et homo; et per similem comparisonem ad obiectum ut quod vult Deus, velit homo; et eodem fine quo vult Deus, velit homo. Hoc totum possibile est esse et totum possibile est non esse; et Deo possibile est, voluntatem nostram divinæ conformari et concedendæ sunt rationes ad hoc ¹⁶².

Establece con claridad el Doctor Seráfico, que la voluntad humana puede conformarse con la voluntad divina *per similem habitudinem ad actum* y expone la proporcionalidad entre Dios y su acto y entre la creatura y el suyo; entre Dios y su objeto y entre el hombre y su objeto; de tal manera que podemos establecer en síntesis su pensamiento en el siguiente esquema: